



Francisco Vargas Marcos

Francisco Vargas Marcos es Médico Epidemiólogo. Ha desempeñado varios puestos de trabajo en la Dirección General de Salud Pública del Ministerio de Sanidad en los ámbitos de la planificación sanitaria, epidemiología, prevención y promoción de la salud y sanidad ambiental. Fue representante del Ministerio de Sanidad y Consumo para la elaboración de la Recomendación del Consejo de Ministros de Sanidad de la Unión Europea sobre exposición del público a CEM. Promotor y redactor de la legislación nacional (Real Decreto 1066/2001) sobre campos electromagnéticos (CEM). Promotor y Coordinador Comité de Expertos Independientes en la Dirección General de Salud Pública del Ministerio de Sanidad y Consumo. Coautor del Informe Técnico "Campos Electromagnéticos y Salud Pública" y representante español en el Internacional Advisory Comité of International Electromagnetic Fields de la Organización Mundial de la Salud (OMS). Autor de numerosos artículos, ponencias y conferencias sobre temas relacionados con la evaluación del riesgo de los CEM y salud pública. Coautor de los Informes sobre Radiofrecuencias y Salud del CCARS (2007-2013).

Experiencia Profesional:

- Actualmente desempeña el puesto de Consejero Técnico en la D.G. de Salud Pública Calidad e Innovación, Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad.
- Promotor y redactor de legislación sobre Agua de consumo, Radiaciones ionizantes, Campos electromagnéticos, Sustancias y preparados químicos, limitación de la comercialización de sustancias peligrosas, Fitosanitarios, Biocidas, Legionelosis, Evaluación de Impacto en Salud(EIS), etc.
- 1994-2002 y 2004 -2005. Subdirector General de Sanidad Ambiental y Salud Laboral en la Dirección General de salud Pública del Ministerio de Sanidad y Consumo. Autoridad competente en representación del Ministerio de Sanidad en el área de sanidad ambiental. Responsable el control sanitario de los factores ambientales que influyen en la salud.
- 1988-1994. Varios puestos de trabajo en la Dirección General de Salud Pública del Ministerio de Sanidad y Consumo relacionados con la Planificación Sanitaria, Prevención de la salud y la Epidemiología.
- Funcionario de carrera del Cuerpo de Médicos Asistenciales de la Sanidad Nacional 1988 (nº1de la promoción).

Formación:

- Licenciatura en Medicina y Cirugía. Universidad Complutense de Madrid 1981.
- Diplomado en "Métodos Estadísticos, Epidemiológicos y Operacionales aplicados a la Medicina y a la Salud Pública". 1984-1985. Escuela de Salud Pública de la Universidad Libre de Bruselas. Becado por Organización Mundial de la Salud.
- Diplomado en Planificación Familiar y Salud Comunitaria 1985. Escuela de Salud Pública de Rennes (Francia). Centro Internacional de la Infancia (París). Organización Mundial de la Salud.
- Diplomado de Educación en Alimentación y Nutrición. 1987-1988. 160 horas. Universidad Autónoma. Instituto de Ciencias de la Educación. Ministerio de Sanidad y Consumo. Naciones Unidas (FAO), UNICEF. Madrid.
- Master en Salud Pública (Oficial Sanitario) 1987-1988. Escuela Nacional de Sanidad. Madrid.

Actividad Docente:

- Como ponente en Congresos Nacionales e Internacionales, Unión Europea. OMS, Ayuntamientos, Uniones de Consumidores, Universidades, Consejerías de Sanidad y Consumo, Escuelas de Salud Pública, etc.
- Profesor asociado y colaborador en diversas instituciones. Universidad, Masters, Escuela Nacional de Sanidad, Escuela Andaluza de Sanidad, Consejerías de Sanidad de las CCAA, Colegios Profesionales, etc.
- Presidente del Comité Científico del VII Congreso Nacional de la Sociedad Española de Sanidad Ambiental (Salamanca 2003) y Secretario del VIII Congreso celebrado en Toledo (2005) con el lema : " Desarrollo Sostenible y Salud Pública " Vocal Comité Científico del VIII Congreso 2007 SESA.
- Vicepresidente del Comité Científico del XII Congreso Español de Salud Ambiental y VII Conferencia Nacional de Disruptores Endocrinos (Granada), Junio de 2013.

Otras Actividades:

- Colaborador del Servicio de Asesoramiento técnico e Información de (SATI) de la Federación Española de Municipios en los aspectos relacionados con las telecomunicaciones y los efectos sobre la salud.
 - Miembro de las Sociedades Científicas siguientes:
 - Sociedad Española de Epidemiología
 - Asociación Española de Toxicología
 - Sociedad Española de Sanidad Ambiental (Ex -Vocal Junta Directiva).
 - Sociedad Española de Salud Pública y Administración Sanitaria
- Autor de numerosos artículos, libros y otras publicaciones sobre salud pública y administración sanitaria y protección ambiental.
- Colaborador y Miembro del Comité Científico de varias revistas (Revista de Salud Ambiental, Gaceta Sanitaria, Revista Española de Salud Pública, Revista de Administración Sanitaria Siglo XXI, etc.).